
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：嘉兴智兴科技有限公司年产 9800 万个硬

盘驱动器配件，3416 万个汽车零部件，

450万套第一类医疗器材项目

建设单位（盖章）： 嘉兴智兴科技有限公司

编制日期： 二〇二二年九月

中华人民共和国生态环境部制



目 录
一、建设项目基本情况 .....................................................................................................- 1 -

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................- 31 -
[...]
计，则每次排放量为 3.6 吨，全年排放废水处理站喷淋塔废水约为 360 吨。损耗量按

20%计，新鲜水的添加量约为 450t/a。

热处理生产线水喷淋废水：热处理废气收集后，经一套“碱喷淋+除湿装置+油雾

净化装置”处理后排放。设 2个喷淋塔，单个喷淋塔循环槽容积约 5.0m3，喷淋塔内废

水每三天更换一次，排放水量按循环槽容积的 90%计，则每次排放量为 9.0吨，全年排

放喷淋塔更换废水约为 900 吨。损耗量按 20%计，新鲜水的添加量约为 1125t/a。该废

水中主要污染物是石油类主要来自喷淋下来的油污。

合计废气治理定期更换废水 2340t/a，根据主要污染物的去除效率，废气治理定期

更换废水水质大致为：pH 约 8-9，CODCr约为 3000mg/L、氨氮约为 175mg/L、总氮约

为 840mg/L、石油类约 75mg/L，则 CODCr产生量为 7.020t/a、氨氮产生量为 0.410t/a、

总氮产生量为 1.966t/a、石油类产生量为 0.176t/a。

⑧纯水制备浓水

本项目生产过程中均使用纯水，根据前面分析可知，纯水用量合计 80080t/a。纯水制

备过程产生浓水，根据企业提供资料，纯水前处理需要机械过滤+炭滤+保安过滤，因此

产生反冲水；反渗透膜处理产生反渗透膜浓水，纯水制备装置纯水得水率约为 70%，则

本项目制备纯水所需自来水用量约为114400t/a。纯水制备系统废水产生量为 34320t/a（除去

回用于废气治理设施喷淋水的 2925t/a，废水产生量为 31395t/a），浓水水质相对较好，

主要污染因子为盐类，CODCr <60mg/L，一般可直接纳入污水管网排放，则浓水中 CODCr

产生量 1.884t/a。

⑨循环冷却水排污水

本项目部分设备需配备冷却系统和车间配套的空调系统均需使用间接冷却水，冷却

水循环使用，定期补充和排放。企业配有规格 500t/h的冷却塔 2台，每小时循环用水总

量以冷却塔总规格的 80%计，则每小时循环用水总量为 800t，冷却水因蒸发、排放等

损耗需定期补充，补充量占循环用水量以 0.25%计，循环水排放量占循环水用量的



嘉兴智兴科技有限公司年产9800万个硬盘驱动器配件，3416万个汽车零部件，450万套第一类医疗器材项目环境影响报告表

温州市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-88980671- 113 -

0.05%计，则项目循环水补充量 14400t/a，排放量 2880t/a，CODCr约 80mg/L，则循环冷

却水中 CODCr产生量约 0.230t/a。

⑩初期雨水

由于跑冒滴漏，生产厂区免不了会被各类污染物污染，在降雨过程中，这些污染物

会被雨水冲刷进入地表径流，形成雨污径流，其污染物浓度随降雨过程的延续而明显下

降，厂区汇水面积约 1.62ha（不含绿化面积、办公区域及屋顶，屋顶雨水单独收集后进

市政雨水管网），地面初期雨水量的计算如下：

V=S.h/1000

式中：S为生产厂区汇水面积约 1.62ha，

h为暴雨初期降水量，以 100mm/a计。

经计算：V=1620t/a。

本项目初期 10~20分钟雨水产生量约 1620t/a，其污染物浓度为 CODCr150mg/L、石

油类约 10mg/L，则初期雨水中 CODCr产生量 0.243t/a、石油类产生量 0.016t/a。

（2）生活污水

生活污水主要源于职工日常生活，本项目员工为 1000人，年生产天数为 300 天，

生活用水量按 100L/（人·d)计，则用水量为 100t/d，年用水量为 30000t/a，生活污水按

用水量的 90%计，则生活污水产生量为 27000t/a。生活污水中主要污染物浓度为

CODCr320mg/L、NH3-N35mg/L，则生活污水中 CODCr 和 NH3-N 的产生量分别为

8.640t/a、0.945t/a。

（3）废水污染源强汇总

综上所述，本项目废水产生、排放量汇总表见下表。



嘉兴智兴科技有限公司年产9800万个硬盘驱动器配件，3416万个汽车零部件，450万套第一类医疗器材项目环境影响报告表

温州市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-88980671- 114 -

表 4-18 本项目废水产生、排放量汇总表 单位：t/a
废水种类 污染物 产生量 削减量 排放量 备注

生产废水

废水量 113381 0 113381

重金属废水经单独

废水处理站处理第

一类污染达标后和

综合废水一起经综

合废水处理站处理

达标后全部纳管

CODCr 84.039 78.37 5.669
NH3-N 0.410 / 0.567
总氮 8.429 6.728 1.701
TP 0.342 0.285 0.057

石油类 2.900 2.787 0.113
LAS 1.530 1.473 0.057
总锰 0.072 / 0.227
总铜 0.025 / 0.057

其中重金

属废水

废水量 22213 0 22213
六价铬 0.0023 0.0003 0.002
总铬 0.156 0.145 0.011
总镍 0.055 0.053 0.002

生活污水
废水量 27000 0 27000

经化粪池处理后达

标纳管
CODCr 8.64 7.29 1.35
NH3-N 0.945 0.81 0.135

合计

废水量 140381 0 140381

总铬、六价铬、总

镍排放量以企业重

金属废水处理装置

排放口达标排放量

计，其他指标排放

量以企业所有废水

的达标排放量计。

CODCr 92.679 85.660 7.019
NH3-N 1.355 0.653 0.702
总氮 8.429 6.323 2.106
TP 0.342 0.272 0.070

石油类 2.900 2.760 0.140
LAS 1.530 1.460 0.070
总锰 0.072 / 0.281
总铜 0.025 / 0.070

六价铬 0.0023 0.0003 0.002
总铬 0.156 0.145 0.011
总镍 0.055 0.053 0.002

3、废水防治措施

（1）本项目废水特点及处理工艺选择

根据本项目废水特点，按重金属废水和综合废水分类收集处置，共设 2套污水处理装

置。

A、重金属废水处理系统

表面处理线废水中的含重金属废水、ECM去毛刺生产废水和车间地面清洁废水经收

集后送 1套污水处理装置处置。重金属废水包括：ECM去毛刺生产废水、酸洗后的清洗

废水、钝化/发黑/后的清洗废水、中和后的清洗废水以及中和槽液更换废水，考虑到地

面清洁废水可能会含有少量重金属，因此，将地面清洁废水纳入重金属废水处理系统。

由于中和槽液属间歇排放（6 天 1 次），其余清洗废水为连续排放，中和槽液浓度较



嘉兴智兴科技有限公司年产9800万个硬盘驱动器配件，3416万个汽车零部件，450万套第一类医疗器材项目环境影响报告表

温州市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-88980671- 115 -

高，产生量较小，为防止中和槽液对污水处理系统造成冲击，宜先将其贮存起来，然后

定量且均匀地进入废水收集系统。ECM去毛刺硝酸钠电解槽液、酸洗、钝化、发黑槽液

定期更换，作为危险固废处置。

B、综合废水处理系统

综合废水包括：表面处理线废水中的脱脂槽液和脱脂后清洗废水、15槽自动清洗线

生产废水、26槽自动清洗线生产废水、热处理生产线生产废水、废气治理更换水、纯水制

备废水、冷却塔排污水、初期雨水。

本项目各类槽液定期排放（排放规律见表 4-7、4-10、4-12、4-16），脱脂槽液中

含大量的有机溶剂、残碱液、乳化液、油脂皂化液等，是废水 CODCr的主要来源。由

于槽液属间歇排放，其余废水为连续排放，槽液浓度较高，产生量较小，为防止槽液对

污水处理系统造成冲击，宜先将其贮存起来，然后定量且均匀地进入废水收集系统。

纯水制备废水 CODCr浓度不高，主要污染为硬度，可直接纳管。

C、生活污水处理系统：生活污水经化粪池预处理后排入污水管网。

（2）污水处理工艺

A、全厂污水处理工艺流程图

全厂废水处理工艺见图 4-1。

图 4-1 全厂废水处理工艺流程图

表面处理线中

含重金属废水

ECM去毛刺生

产线生产废水

地面清洁废水

表面处理线中其他废水

15槽自动清洗线生产废水

26槽自动清洗线生产废水

热处理生产线生产废水

废气治理更换水

初期雨水

冷却塔排污水

生活污水 化粪池

综合废水

处理系统

纯水制备废水

重金属废水

处理系统

总排口监控点位

废水纳管排放

重金属监控点位

第一类污染物

达标

重金属废水

事故应急池

第一类污染物

不达标



嘉兴智兴科技有限公司年产9800万个硬盘驱动器配件，3416万个汽车零部件，450万套第一类医疗器材项目环境影响报告表

温州市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-88980671- 116 -

B、重金属废水处理工艺

处理工艺流程图及流程简述：

含重金属废水经车间架空管道收集，汇集于调节池均化水质水量，由泵提升进入一

次反应池，加液碱调节 pH至 8左右，再依次投加氯化钙、PAC、PAM混合反应，形成

的泥水混合物进入初沉池泥水分离。上清液自流进入二次反应池，加液碱调节 pH 至

10-10.5，再投加重捕剂、PAC、PAM 混合反应，与药剂混合反应后的混合物在二沉池

内泥水分离。上清液自流进入砂滤，滤料将废水中的剩余悬浮物进行截留，滤后废水自

图4-2 重金属生产废水处理工艺流程图

去综合废水处理站

重金属监控点位

重金属废水

调节池

表面处理线中

含重金属废水

ECM去毛刺

生产线生产废水

地面清洁废水

中和槽槽液 暂存槽 1

均匀进入

一级反应池

初沉池

液碱

氯化钙
PAC
PAM

二级反应池

液碱

重捕剂
PAC
PAM

二沉池

砂滤池

污泥

浓缩池 1 压滤机

含重金属污泥

作为危废委托

处置

滤液

清水池

第一类污染物达标

第一类污染物不达标
事故应急池



嘉兴智兴科技有限公司年产9800万个硬盘驱动器配件，3416万个汽车零部件，450万套第一类医疗器材项目环境影响报告表

温州市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-88980671- 117 -

流进入清水池。在清水池中，经检测重金属达标，则排入综合废水处理站的混合废水调

节池，否则进入事故应急池后重新泵回到调节池重新处理。

设计处理能力：重金属废水设计处理能力 100m3/d（本项目含重金属废水年产生量

22213m3/a，日产生量 74m3/d，设计处理能力能够满足日常废水处理要求），处理设施设计

进水水质情况如下表 4-19。

表 4-19 重金属废水处理工艺设计进水水质 单位：mg/L，pH 除外
水质指标 pH 总锰 总铜 六价铬 总铬 总镍 总铁

重金属废水调节池

（进水）
3~4 5 5 0.1 20 10 500

根据污水处理方案设计参数，本项目重金属废水处理效果见表 4-20。

表 4-20 重金属废水设计处理效率一览表
水质指标 pH 总锰 总铜 六价铬 总铬 总镍 总铁

重金属废水调节池（进水） 3~4 5 5 0.1 16 8 500
去除效率 90 90 / 98 99 98

二级化学沉淀+砂滤后出水 0.5 0.5 / 0.32 0.08 10
排放标准 6-9 5.0 1.5 0.1 0.5 0.1 10

由上表可知，企业含重金属废水经处理设施处理后可达标排放。

本项目针对重金属废水采取水量调节、pH 调节、混凝沉淀、重金属捕集、过滤的

治理措施，对照《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ971-2018）表

26，本项目重金属废水治理措施属于可行技术。

B、综合废水处理工艺

处理工艺流程图：

综合废水经车间架空管道收集，汇集于调节池均化水质水量，由泵提升进入一次反

应池，加稀硫酸调节 pH 至 7.5-8，再依次投加 PAC、PAM混合反应，形成的泥水混合

物进入初沉池泥水分离。上清液自流进入气浮反应池，进一步与适量破乳剂、PAC、

PAM 混合反应后，进入气浮一体机。经气浮将浮油、浮渣隔除后，清水与预处理后的

重金属废水混合。

分别预处理后的含重金属废水和综合废水在混合废水调节池内均化水质水量，由泵

提升进入水解酸化池，经微生物作用，将大分子有机物分解为小分子物质。废水再依次

经缺氧池、好氧池，经硝化、反硝化作用去除氨氮、总氮，微生物分解氧化有机物去除

COD。微生物和废水的混合物进入生化沉淀池泥水分离，上清液自流进入气浮。废水

与 PAC、PAM药剂混合反应后，气浮机内隔除浮渣，处理后的清水可达标排放。



嘉兴智兴科技有限公司年产9800万个硬盘驱动器配件，3416万个汽车零部件，450万套第一类医疗器材项目环境影响报告表

温州市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-88980671- 118 -

物化沉淀池的污泥和生化系统的剩余污泥以及气浮浮渣均进入污泥浓缩池，进一步

浓缩污泥后，由污泥泵提升进入压滤机固液分离。滤液和污泥浓缩池上清液回到综合废

水调节池重新处理。干污泥外运处置。

好氧池

调 pH
PAC
PAM

达标纳管

污泥

浓缩池 2

压滤机

污泥作为危废

委托处置

上清液

图4-3 综合废水处理工艺流程图

废水

调节池

表面处理线中其他废水、15槽自动清洗线生产废水、26槽自

动清洗线生产废水、废气治理更换水、热处理清洗废水、初期

雨水、冷却塔排污水

一级反应池

初沉池

气浮池 1

混合废水

调节池
重金属达标后的废水

水解酸化池

缺氧池

二沉池

气浮池 2

破乳剂
PAC
PAM

滤液

PAC
PAM

纯水制备废水



嘉兴智兴科技有限公司年产9800万个硬盘驱动器配件，3416万个汽车零部件，450万套第一类医疗器材项目环境影响报告表

温州市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-88980671- 119 -

设计处理能力：综合废水设计处理能力 350m3/d（本项目综合废水年产生量

81986m3/a，日产生量 273.3m3/d，设计处理能力能够满足日常废水处理要求），处理设施设

计进水水质情况如下表 4-21。

表 4-21 综合废水处理工艺设计进水水质 单位：mg/L，pH 除外

水质指标 pH CODCr 氨氮 总氮 总磷 石油类 LAS

综合废水调节池

（进水）
8-9 3000 35 70 10 150 50

根据污水处理方案设计参数，本项目综合废水处理效果见表 4-22。

表 4-22 综合废水设计处理效率一览表

水质指标 单位 CODCr 氨氮 总氮 总磷 石油类 LAS

综合废水调节池（进水） mg/l 3000 35 70 10 150 50

一级反应+初沉+气浮 1去除率 % 40 / / 70 60 60

气浮 1出水 mg/l 1800 35 70 3 60 20

重金属废水预处理后废水 mg/l 500 / 300 1 5 1

混合废水调节池水质 mg/l 1450 25 135 2.5 45 15

生化系统去除率 % 70 60 60 / 70 50

二沉池出水 mg/l 435 10 54 2.5 13.5 7.5

气浮 2去除率 % 30 / / / 30 30

气浮 2出水 mg/l 304.5 10 54 2.5 9.5 5.3

纳管排放标准 mg/l 500 35 70 8 20 20

由上表可知，企业综合废水经处理设施处理后可达标排放。

本项目针对综合废水采取水量调节、pH 调节、混凝沉淀、破乳、气浮、水解酸

化、缺氧、好氧等治理措施，对照《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》

（HJ971-2018）表 26，本项目综合废水治理措施属于可行技术。

（3）其他要求

A、要求企业按照浙江省生态环境厅浙江省经济和信息化厅省美丽浙江建设领导小

组“五水共治”(河长制)办公室关于印发《浙江省全面推进工业园区(工业集聚区)“污

水零直排区”建设实施方案(2020-2022 年)》及配套技术要点的通知中《园区工业企业

“污水零直排区”建设技术要点(试行)》中工业企业（酸洗）要点进行建设。

B、企业车间地面作防腐、防渗、耐酸、耐碱、耐热等处理，按照《工业建筑防腐

蚀设计规范》(GB/T50046)实施；车间内实施干湿区分离，湿区设一定倾斜，实现废水

废液不停留。



嘉兴智兴科技有限公司年产9800万个硬盘驱动器配件，3416万个汽车零部件，450万套第一类医疗器材项目环境影响报告表

温州市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-88980671- 120 -

C、管道铺设要求。要求企业生产废水收集管网明管化(架空敷设或明渠套明管)，

明渠内按要求进行防腐处理。

D、厂区内按规范建设独立的清污分流、雨污分流系统，管网及辅助设施应有明确

的标识。

E、厂区内设置 3 个雨水排放口，并应规范化设置，安装监控井，设立明显标识

牌。企业屋顶雨水单独收集后直接排放，地面道路初期雨水由初期雨水收集池收集后进

入综合废水处理系统，后期雨水排入市政雨水管网。初期雨水收集区域主要为硬化道路

地面，收集池容量为 162m3，采用液位自控潜水泵和截止阀进行控制，日常情况下截止